[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	01.09.2025

	П Р И К А З

	№ 392-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального конкурса рисунков

«Я рисую Родину родную»

          С целью   вовлечения обучающихся образовательных учреждений Великоустюгского округа в краеведение и развитие творческих навыков,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс рисунков «Я рисую Родину родную» в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе рисунков «Я рисую Родину родную» (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

5. Контроль за исполнением Приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы

Великоустюгского муниципального округа,

начальника управления образования                                      Н.В. Барболина

Приложение 1 к приказу

Управления образования

от 01.09.2025 № 392-ОД
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе рисунков

 «Я рисую Родину родную»

1.Общие положения

1.1 Положение о муниципальном конкурсе рисунков «Я рисую Родину родную» (далее - Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.

 1.2. Конкурс проводится с целью вовлечения обучающихся образовательных учреждений Великоустюгского округа в краеведение и развитие творческих навыков.
1.3      Задачи:

 - воспитывать духовно-нравственное подрастающее поколение;

- формировать интерес к изобразительному искусству;

- воспитывать у обучающихся гордость за свою малую Родину, город;

- развивать и поддерживать творческую инициативу обучающихся, вовлекать их в творческую деятельность.

2.Учредитель и организатор

           2.1.Учредитель - управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.

           2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие: обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования, дети с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети - инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.

3.2. Возрастные группы участников:

- 7-10 лет;

- 11-14 лет;
- 15-18 лет.

4. Сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 1 сентября по 30 сентября 2025 г.
            4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и работ в оригинале по адресу: г. Великий Устюг, улица Советский пр.78 в период с 1 по 23 сентября 2025 года.

Участники предоставляют следующие материалы:

заявку на участие в муниципальном Конкурсе по форме согласно (Приложению 1) к настоящему Положению (общая заявка от образовательной организации);

конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 5 настоящего Положения.

4.3. Работа жюри в период с 24 сентября по 29 сентября 2025 года включительно.

4.4. Подведение итогов конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 30 сентября 2025 года.

4.5. Возврат работ производится строго 30 сентября 2025 года. За сохранность работ, не забранных в указанный срок, организаторы ответственности не несут.
                                      5.Требования к конкурсным работам

На конкурс принимаются детские рисунки, посвящённые большой и малой Родине. Рисунки, отражающие исторические события нашей страны. А также рисунки исторических мест, природы России, портреты великих соотечественников, современников, полководцев, политических деятелей, путешественников, писателей и т.д.
5.1. К конкурсным работам предъявляются следующие требования:

5.1.1. Формат работы А3 (без паспарту).

5.1.2. Рисунок может быть выполнен в свободной технике исполнения.

5.1.3.К каждой работе прикрепляется этикетка (5х10 см) с информацией:

Образовательная организация.

Фамилия, имя участника.

Возраст.

Объединение (класс).

Название работы.

ФИО педагога.

5.1.4. К конкурсу не допускаются работы небрежно оформленные, неподписанные и несоответствующие требованиям настоящего Положения.

6. Критерии оценивания работ

6.1. Соответствие работы теме Конкурса «Я рисую Родину свою».

6.2. Качество, оригинальность и сложность исполнения работ.

6.3.Эстетичность и качество оформления работы.

6.4.Степень самостоятельности исполнения работы.
7. Подведение итогов и награждение
7.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.

7.2. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными группами.

7.3. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.

7.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания конкурса.

8. Контактная информация

Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Шильниковская Екатерина Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе рисунков

«Я рисую Родину родную»

_________________________________________________________________

образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возраст (+ категория: норма/ОВЗ)
	Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________

                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)
Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к приказу

Управления образования

от 01.09.2025 № 392-ОД
Состав жюри муниципального конкурса рисунков

 «Я рисую Родину родную»

1. Чучина Тамара Васильевна – преподаватель МБОУ «Великоустюгская ДХШ им. Е.П. Шильниковского».

2. Вологина Ирина Геннадьевна – научный сотрудник информационно - просветительского отдела МБУК ВО "Великоустюгский государственный историко - архитектурный и музей - заповедник».

3. Вологдина Жанна Владиславовна - педагог технологии БПОУ ВО «Великоустюгский гуманитарно-педагогический колледж»